עוד נקבע כי "אין בפני בית המשפט ראיה ברורה בנושא ההתחשבנות בין הצדדים, באופן שניתן לדעת האם [החברה] שילמה עבור [השטחים] שבמחלוקת", אך הנטל להוכיח את הטענה בדבר היעדר תמורה מוטל על המדינה והיא לא עמדה בו. המדינה ערערה לבית משפט זה על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתביעת הבעלות (ע"א 8914/07) וביום 28.1.2010 ניתן בערעור פסק-דין על דרך הפשרה לפי סעיף 79א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (כב' השופטים א' פרוקצ'יה, א' רובינשטיין וע' פוגלמן), בו נקבע כי חברת הירקון זכאית ל-6.220 דונם מתוך השטחים נושא המחלוקת והמדינה ל-6.219 דונם מתוכם. עוד נקבע כי הצדדים יסכימו ביניהם באשר לפרטי הרישום במרשם המקרקעין והוא יתוקן בהתאם, וכי בכפוף לכך יעמוד פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתביעת הבעלות בעינו וטענות הצדדים בתביעה לדמי שימוש שמורות להם.

בית המשפט ציין כי אין כיום מחלוקת על כך שחברת הירקון הינה הבעלים של 6.220 דונם מתוך השטחים נושא המחלוקת וכי מדובר "בבעלות משותפת עם [המדינה]". כמו כן קבע בית המשפט כי אין חולק שהמדינה עושה שימוש ייחודי בכל השטח, לרבות חלקיה של חברת הירקון בו, וכי היא מעולם לא שילמה לה דמי שימוש ראויים בגין כך. בית המשפט עמד על הוראת סעיף 33 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין) על פיה שותף שהשתמש במקרקעין משותפים חייב לשלם לשותפיו שכר ראוי בגין השימוש במקרקעין, לפי חלקיהם, משום טובת ההנאה שהוא מפיק גם מן החלקים השייכים להם. על כן, כך הוסיף, המשתמש חייב בהשבה ואין הדבר מותנה בביצוע עוולה.

עוד טוענת המדינה כי אף אם הצדדים היו מסכימים מלכתחילה על תשלום דמי שימוש, הוכח כי חברת הירקון ויתרה על תשלום דמי השימוש בהתנהגותה במשך למעלה משלושים שנה, והלכה היא שהתנהגות לאורך שנים יכולה להעיד על ויתור כאמור וליצור רישיון מכללא לשימוש במקרקעין.

המדינה מוסיפה וטוענת כי אף אם ייקבע שהייתה עליה חובה לשלם דמי שימוש, ראוי לפטור אותה מחובה זו לפי סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר), המעניק לבית המשפט שיקול דעת לפטור צד מחובת ההשבה "אם ראה שהזכיה לא הייתה כרוכה בחסרון המזכה או שראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת." בענייננו, כך טוענת המדינה, חברת הירקון ידעה כבר בעת הרכישה כי קיימים מחזיקים בשטחים נושא המחלוקת וכי היא לא תוכל לעשות בהם שימוש ואף הוכח שהיא אינה רשאית לעשות כל שימוש בשטחים אלה שכן השימוש היחיד המותר בהם הוא לצורך שדה תעופה.

כן ראו והשוו פרידמן, כרך ב' (1198-1199).

במקרה דנן ומן הטעמים שפורטו אין כאמור מקום למסקנה כי חברת הירקון ויתרה בהתנהגותה על הזכות לדמי שימוש. למעלה מן הדרוש יצוין כי במקרה דנן אין מקום גם לטענת התיישנות ולו מן הטעם שבהסכם 90 שבה המדינה ואישרה את זכות הבעלות של החברה במקרקעין (וראו לעניין זה סעיף 9 לחוק ההתיישנות התשי"ח-1958; ע"א 8438/09 רובאב חברה לנכסים בע"מ נ' אחים דוניץ בע"מ, פסקה 30 (טרם פורסם, 19.4.2012)).

14. זאת ועוד. התביעה לדמי שימוש שהגישה חברת הירקון מתייחסת לתקופה שמשנת 1990 ואילך. לכן אפילו תמצי לומר כי החברה ויתרה על דמי השימוש בגין התקופה שעד שנת 1990, אין הדבר מוליך בהכרח אל המסקנה כי מדובר בויתור לצמיתות על דמי השימוש המגיעים לה מתוקף בעלותה בחלק מן השטחים נושא המחלוקת גם באשר לתקופה שמשנת 1990 ואילך.

אך ראו והשוו: עניין זידאני, 779; עניין בייזמן, חוות דעתו של המשנה לנשיאה ריבלין; מנחם מזוז "נסיבות העושות את ההשבה בלתי צודקת" - סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 "משפטים י 487, 534-530 (תש"ם) (להלן: מוזז)). המדינה טוענת כי בענייננו מתקיימת החלופה הראשונה שבסעיף 2 לחוק עשיית עושר, לפיה "הזכיה לא הייתה כרוכה בחסרון המזכה", שכן השטחים נושא המחלוקת מסומנים כשדה תעופה וממילא לא ניתן לעשות בהם שימוש אחר וכן היא טוענת כי ההשבה הינה בלתי צודקת משום שחברת הירקון לא שילמה כל תמורה בגינם.

בנסיבות שנוצרו בחרתי להצטרף לתוצאה שאליה הגיע חברי השופט ע' פוגלמן, משום שמבחינה רעיונית היא קרובה במידה לא מבוטלת למתווה המשפטי אותו אימצתי בחוות דעתי, וזאת על מנת להביא להכרעה ברוב דעות בערעורים שבפנינו (להעדפת הכרעת רוב מהותית על פני הפעלת כלל ההכרעה הטכני הקבוע בסעיף 80(ב) לחוק בתי

המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ראו דנ"א 3730/03 אברהם רובינשטיין ושות' חברה קבלנית בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה חולון (לא פורסם, 29.5.2003).

## ש ו פ ט ת

### השופט י' עמית:

1. ראובן (המדינה) מכר לשמעון (חברת הירקון) חלק מזכויותיו במקרקעין (שדה (דב) התפוסים על ידו ועל ידי מחזיקים שונים (חברות תעופה שונות).

חברת הירקון והמדינה שותפות במקרקעין, וברי כי אין שותף אחד יכול לגבות דמי שימוש ממחזיק ולשלשל את כל התמורה לכיסו, בבחינת "עושה סחורה בפרתו של חברו" (משנה, בבא-מציעא ג, ב). ודוק: החיוב של המדינה אינו נובע מסעיף 33 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין) שעניינו תשלום של שותף שהשתמש במקרקעין לשלם לשותפיו שכר ראוי בעד השימוש, אלא נובע מסעיף 35 לחוק המקרקעין הקובע כי "כל שותף זכאי לחלק מפירות המקרקעין המשותפים לפי חלקו במקרקעין". לכן, וככל שהמדינה תפיק פירות מתביעה לדמי שימוש כנגד חברות התעופה, תהיה חברת הירקון זכאית לקבל את חלקה מתוך הסכום שתקבל המדינה בתביעה.

בהקשר זה אני שותף לעמדת חברתי, השופטת א' חיות, כי "ברירת המחדל הפרשנית היא כי זכות הבעלות נרכשה במלואה, בלא שנגרעו ממנה חלקים כלשהם המרכיבים אותה" (פסקה 10 לחוות דעתה); וכי בנסיבות העניין – למצער משנת 1990 – אין לפרש את ההסכם או לראות בהתנהגותה של חברת הירקון משום ויתור על זכויותיה כלפי המדינה לפי סעיף 33 או 35 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (פסקאות 11-14 לחוות דעתה של חברתי). אכן, הסכם 1990 כלל ויתור הדדי על חובות העבר, ומכאן שחברת הירקון לא הייתה זכאית לדמי שימוש מהמדינה עד לאותו שלב. אולם היא זכאית לכך, כעניין שבעיקרון, ממועד כריתתו ואילך. בעניין זה אני שותף לעמדת חברתי כי יש להפחית מחצית מדמי השימוש בגין התנהגותה של חברת הירקון מטעמיה של חברתי.